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ТАКОГО

ба автореферата диссертатсияи Хдкназаров Умарали Нуралиевич 
дар мавзуи «Хусусиятхри иктисодй -  географии мухочирати мехнатй дар 
минтакахои Думхурии Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) доктор аз руйи ихтисос аз руйи ихтисоси илмхои 
география 6D060901 -  Географияи иктисодй, идтимой, сиёсй ва 
рекреатсионй пешниход шудааст. (Душанбе, 2023. -  30 сах.)

Мавзуи тахкикоти диссертатсионии Хдкназаров У.Н. ба яке аз 
масъалахои мубрами илми география, ки ба масъалахои муходирати 
ахолй дар минтакахои Думхурии Тодикистон бахшида шудааст ва дар он 
масъалахои дойгиркунии захирахои мехнатии минтакахои алохидаи кишвар 
мавриди баррасй карор гирифтаанд. Дар натидаи тахкикоти илмй 
доктори фалсафа (PhD), доктор аз руи ихтисос нуктахои илмии 
назариявй ва тавсияхои амалиеро ба химоя пешниход менамояд, ки 
бахри мукаммал гардидани таъмини добадогузории кувахои корй дар 
Думхурии Тодикистон мусоидат менамоянд. Натидаи кор, хул оса ва 
тавсияхое, ки аз дониби рисоланавис манзур гардидаанд, бо 
дарназардошти тахлили сарчашмахои таърихй, географй, оморй, 
инчунин андешаву назари олимони дохиливу хоридй сурат гирифтаанд, 
ки асоснокии онхоро ифода менамоянд.

Баъди ба даст овардани Истиклолияти давлатй кишвари мо ба 
мархилаи сифатан нави инкишофи давлатдории миллй ворид шуда ва 
мора зарур омад, ки барои пешрафти кишвар стратегияхо нав хусусан 
барои пешрафти сохахои саноат ва бехтар гардонидани зиндагонии 
ахолй кабул намоем. Аз ин лихоз, давра ба давра, зарурати ворид 
намудани тагйиру иловахо дар структураи ходагии халк ба вудуд омад.

Дар замони истикдолияти давлатй омузиш ва окилонаи 
дойгиркунии куввахои корй дар минтакахои кишвар ахамияти мухим 
дорад. Хднгоми омузиши ахолй ва захирахои мехнатй, тахкикии сохахои 
ходагии халк, дарадаи рушди сохахои саноат, кишоварзй инчунин муайян 
намудани проблемахои дойдошта дар самти муходирати мехнатй 
зарурияти дар ин самт бурдани тахкикотро ба миён мегузорад.



Автореферати Хддназаров У марали Нуралиевич аз фехристи 
ихтисорот, мудаддима, се боб, нух зербоб, хулоса, тавсияхо ва фехристи 
адабиёти истифодашуда иборат мебошад, ки ба мадсад, вазифа ва 
мантиди тахдидот асос ёфтаанд.

Дар мукаддима мубрам будани мавзуи диссертатсия асоснок гардида, 
дарадаи тахдиди он, мадсад ва вазифахо, объект ва мавзуи тахдидот, 
асосхои назариявй, навгонии илмй ва нуктахои илмии ба химоя 
пешниходшаванда, ахаммияти назарй ва амалии диссертатсия муайян 
карда шудааст, хамзамон тасвиби натидахои тахдидот, сахми шахсии 
муалиф ва сохтори диссертатсия пешбинй гардидааст.

Боби якуми диссертатсия -  «Тавсифи умумии мафхуми муходират, 
назария ва методологияи он» аз се зербоб иборат буда, дар доираи он 
вобаста ба масъалахои назариявй ва методологии муходирати ахолй, 
истифодаи окилонаи захирахои мехнатй ва таърихи муходирати ахолии 
Чумхури Тодикистон мавриди таддидоти илмй ва амалй карор гирифтааст.

Дар боби мазкур масъалахои зерин мавриди омузиш дарор дода 
шудааст ва чунин хулосабарори намудаанд. Таъмин намудани ахолй бо 
дойхои корй, баланд бардоштани сатхи некуахволии мардум. Одилона 
дойгир намудани дуввахои корй, зеро самаранокии идтисодй хамон вадт 
ба даст оварда мешавад. Вобаста ба ин, яке аз масъалаи баланд 
бардоштани самаранокии муходирати мехнатй, ин коркарди комплексии 
сохахои ходагии халди думхурй мебошад.

Дар баробарй пешравихои сохахои ходагии халд бунёд намудани 
корхонахои гуногуни саноатй, истифодаи самараноки дуввахои корй 
барои кам намудани хадми муходирати хоридй мусоидат менамояд. Барой 
хамин бояд кушиш намоем, ки заводу фабрикахои мехнатталаб сохта ба 
истифода дода шаванд.

Боби дуюми диссертатсия -  «Муходирати мехнатии Чумхурии 
Тодикистон дар шароити идтисодй бозоргонй» аз се зербоб иборат аст. 
Дар боби мазкур сабаб ва омилхои муходирати мехнатй, дихатхои мусбй 
ва манфии он ва проблемахои мавдудаи муходирати мехнатй дар 
Думхурии Тодикистон, индунин омода намудани кадрхои баландихтисос 
ва дастгирии идтимоии ахолй ва проблемахои самаранок истифодабарии 
онхо дар минтадахои Думхурии Тодикистон мавриди тахлил дарор 
додааст.



Боби сеюми диссертатсия -  «Хусусиятхои иктисодй -  географй ва 
дурнамои мухочирати мехнатй дар минтакахои Чумхурии Точикистон»
аз се зербоб иборат аст. Дар боби мазкур хусусиятхои иктисодй -  
географии мухочирати мехнатй дар минтакахои чумхурй, сиёсати 
мухочирати мехнатй ва дурнамои он дар минтакахои Думхурии 
Точикистон мавриди тахдил карор до да шудааст.

Масъалахои бахснок дар тахкикот.

Автореферата Шахназаров У.Н. дар баробари муваффакиятхо, 
инчунин баъзе масъалахоеро дар худ чой додааст, ки аз нигохи илмй 
бахснок мебошанд ва онхоро ба таври зерин нишон додан мумкин аст:

1. Дар сахифаи 15 хангоми тахияи харитаи мухочирати байни нохиявй 
тарзи аломатгузорй дар харита нофахмо аст, хуб мешуд, ки дар вахта химоя 
ин масъаларо шарх медоданд.

2. Унвончу дар сахихаи 19 оварда шудааст, ки дар айни замон дар 
минтахахои гуногуни чумхурй 24 адад литсейхои хасбй - техникй 
фаъолият доранд ва соли тахсили 2020 -  2021 дар ин муассисахои талимй 
аз руйи касбхои гуногун зиёда аз 23,1 хазор нафар ба таълим фаро 
гирифта шуда аст. Хуб мешуд, ки алохамандии ин муассисахои таълимии 
касбй-техникиро бо корхонахои саноатй шарх медоданд.

Мулохизахое, хи хайд гардиданд, дар умум, хангоми баходихии 
мусбати таххикоти диссертатсионй нахши муайянкунандаро намебозанд 
ва танхо шаходати он мебошанд, ки масъалахои баррасишаванда хеле 
мухим буда, мураккаб ва бахсноканд ва муаллиф дар халли баъзе 
масъалахо дар натачай омузиши сарчашмахои географй, адабиёти 
сохавй ва баходихии акидахои олимони гуногун нухтаи назари 
муаллифии худро пешниход намудааст, ки ин хоси гузаронидани чунин 
таххикоти илмй мебошад. Мазмуни диссертатсия аз кофй будани 
пуррагии баёни мазмун ва навгонии илмй доштани он шаходат медихад. 
Муаллиф аз натичагирй хулосахои худро баён намудааст, ки онхо 
метавонанд барои рушди илми география ва демография сахми сазовори 
худро гузоранд.

Мутобикати барасмиятдарории автореферат ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Точикистон.



Автореферат Хдкназаров У.Н. ба талаботи банди 31 ва 33 Тартиби 
до дани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Думхурии Тодикистон 
аз 30 июни соли 2021, тахди №267 тасдик шудааст, мутобикат менамояд. 
Автореферат аз дониби муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой 
мазмун ва мантиьди ягонаи дохилй мебошад. Сатхи навгонии илмии 
диссертатсионй, нуктахои илмй ва пешниходу тавсияхои амалие, ки ба 
химоя пешниход шудаанд, макдлахои илмй ва маърузахо дар 
конференсияхои илмию амалй сахми шахсии муаллифро тасдик, 
менамоянд. Инчунин, тарзи навишт, масъалагузорй ва услуби тахкикоти 
илмй сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медихад.

Хулоса, автореферати Хдхназаров Умарали Нуралиевич ба талаботхо 
оид ба корхои автореферат дар мавриди дарёфти дарадаи илмии доктори 
фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисос мувофик; буда, муаллифи он 
сазовори ноил гардидан ба дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), 
доктор аз руйи ихтисоси 6D060901 -  Географияи иктисодй, идтимой, 
сиёсй, ва рекреатсионй (илмхои география) мебошад.
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